transtulimus ecclesiam in Locheim cum omni iure patronatus, necnon et ius parrochiale, auctoritate et consensu archidiaconi et complebanorum in eodem archidiaconatu constitutorum, remisimus, voluntates igitur sepenotatum predium premorate Schonaugiensis ecclesie, sub pretexto legitimi et rationabilis contractus adquisitum, perpetuo iure et inviolabiliter tenendum confirmare, presentem paginam inde conscribi et sigillo nostro pariter et sigillis sancti Petri, sancti Cyriaci, civium Wormatiensium communiri percepimus, nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere, vel ei ausum temerario contraire. Quod si attemptaverit, indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum et dampnati[fol. 88r]onem inde se noverit incursum. Huius rei testes sunt ex clericis Ulricus prepositus maioris ecclesie Wormatiensis, Heinricus decanus, Wernherus custos, Wernherus cantor, Hartungus, Baldemarus et alii fratres eiusdem ecclesie, Cunradus prepositus Nuhusensis, Wicramus decanus, Hermannus cantor, Bertoldus scolasticus et alii fratres eiusdem ecclesie, Sifridus prepositus sancti Pauli, Giselbertus decanus, Gregorius scolasticus, Nanthocus cantor et alii fratres eiusdem ecclesie, Rudolfus decanus sancti Andree, Crafto scolasticus, Eberhardus custos et alii fratres eiusdem ecclesie, Volnandus decanus sancti Martini, Wiggerus cantor, Gerhardus custos et alii fratres eiusdem ecclesie. Ex laicis liberi comes Boppo de Loufen, Cunradus et Ocgerus de Wizenloch, Blicgerus et frater eius de Steinahe, Ulricus et Cunradus, Cunradus de Hirzberg, Meingotus de Schriesheim, Drutewinus de Quirnbach, Heinricus et frater suus, Cunradus de Kirchem, ex ministerialibus Albertus pincerna et Heinricus frater eius, Eberhardus filius pincerne de Hocgenheim, Gernodus et Gerhardus frater eius de Wormatia, Sifridus Frietac, Sifridus, Erlewinus, Godefridus, C. de moneta, Adelherus, Rusteinus, Erkinbertus, Richizo, Al. comes, Walterus, Edilwinus et filius eius Edil, Alber., Inibernus, Reinbodo de Grasehof, Gozmarus, Godesmannus, Heinricus Holtmunt, Wolframus, gener Alberti co., Hecelo, Albus, Emicho iudeus, Volmarus filius Liebe, Hartmannus, Hartungus, Birtelo, Eber. filius Wolfgeri, Gelfradus, Bertoldus marscalcus, Volmarus de Stulen, Godefridus Seligheit et de quadraginta iudicibus in Wormatia. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MC^o^bXC^oVIII^o, presidente apostolice sedi Innocentio papa et Moguntine sedi Cunrado archiepiscopo trans mare in peregrinatione constituto, indictione secunda.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 23, S. 55–59; Regest: Würdtwein, S. 35, UB Worms 1, Nr. 103, S. 82f., Wieland, Nr. 27, S. 112.

^a *veditionis*.

^b -C^o über der Zeile eingefügt.

154. Propst Heinrich von Worms erklärt, dass der Urkunde, aus der hervorgeht, dass Bischof Lupold von Worms dem Kloster Schönau die Kirche in Lochheim verkauft, ein Siegel fehlt und korrigiert mit der vorliegenden Urkunde diesen Fehler, 1217.

De ecclesia in Locheim sigillum et auctoritas archidyaconi.

Heinricus Dei gratia, maiores ecclesie Wormatiensis prepositus, idemque Nuhusensis prepositus et archidiaconus, toti collegio Schonaugiensis cenobii imperpetuum. Notum sit omnibus huius scripti seriem comperturis, quod cum dilectos fratres de Schonaugia pulsassemus super abolitione ecclesie que sita erat in eorum allodio quod dicitur Locheim et pro defectu iusticie que ratione archidyaconatus nobis inde debebatur, ipsi eiusdem ecclesie submotionem testabantur sibi esse indultam, auctoritate domini Luipoldi Wormatiensis episcopi, a quo et idem predium titulo venditionis ad eos fuerat devolutum, cuius etiam privilegio coram nobis exhibito suam assertionem tuebantur. Quod privilegium erat quidem quatuor sigillorum appensione diligenter munitum videlicet prenominati domini Liupoldi Wormatiensis episcopi et maioris ecclesie Wormatiensis et ecclesie Nuhusensis et civium Wormatiensium, sed unum [fol. 88v] sigillum defuit, videlicet archidyaconi predecessoris nostri, cuius auctoritatis inditium sicut ex ipso privilegio potest colligi, nullomodo fuerat negligendum. Qui defectus aliis post hec date posset sicut et nobilis dedit in adhibenda fide diffidentiam et contra eos excipiendi materiam. Illius ergo privilegii firmitatem semiplenam presenti scripto nostro sigillo munito supplere curavimus, divini scilicet amoris et nostre salutis intuitu, taliumque personarum interventu quibus id negati non decuit et ne deinceps aliquis in archidyaconatu nobis succedens in hoc articulo predictos fratres inquietandi aditum inveniat presentem paginam recitari fecimus in quadragesimali sinodo, cui intererant complebani sub nostri archidyaconatus iurisdictione constituti. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o CC^o XVII^o. Indictione quinta. Domino Luipoldo Wormatiensi episcopo interim in Apulie legatione occupato.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 40, S. 98f.; Regest: Wieland, Nr. 51, S. 135f.

[fol. 88v] Lochheim

155. Bischof Lupold von Worms erteilt dem Kloster Schönau die Verfügungsgewalt über die Kirche in Lochheim, 1208.

Super licentia ducendi ecclesiam.

L. Dei gratia Maguntinensis sedis electus, Wormatiensis episcopus. Religiosarum idoneas petitiones personarum exaudire comodis que eorum tenemur ex iniuncto nobis officio efficaciter providere, pervenire igitur ad noticiam universorum presens scriptum intuentium tam presentis etatis quam successure posteritatis cupimus quod nos propter honorem Dei et beate Marie virginis ecclesie Schonaugiensis abbati et fratribus suis licentiam indulgimus disponendi de ecclesia in villa Locheim sita quidquid voluerint diruendi eam videlicet in eodemque loco curiam et quidquid eis placuerit edificandi ut autem hec littera rata perpetuo et a posteris ac successoribus nostris inconvulsa observetur concessio, presentes inde litteras scribi ac sigillari nostri fecimus impressione communiri. Testes Ūlricus maior prepositus in Wormatia, Wigramus maioris ecclesie Wormatiensis decanus, Heinricus scolasticus, Baldemarus cantor, Cunradus Spuro, Eber. et Bertoldus de Hizberg, decanus de sancto Martino, H. Russebaccho et B. alii que quamplures. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o VIII^o Indictione.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 30, S. 75f.; Regest: Würdtwein, S. 42, Wieland, Nr. 39, S. 134.

[fol. 88v] Lochheim

156. Kaiser Heinrich VI. bestätigt, dass sein Getreuer Boppo von Laufen seinen Besitz in Lochheim inklusive zweier Teile des Dorfes und seiner Rechte an Diebolt, Abt des Klosters Schönau, verkauft; weiterhin erklärt der Kaiser, dass er für sein Seelenheil 100 Mark an das Kloster gibt, Hagenau, 1196 Januar 21.

Heinrici imperator qualiter comes Boppo predium suum in Locheim nobis vendidit ad quod emendum imperator C marcas nobis dedit.^a

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus et rex Sicilie. Excellentie nostre benignitas, cum ad promotionem religiosorum locorum animum habeat diligentem ea que nostra presentia iusta emptione vel largitione fidelium acquisierint, ne processu temporum [fol. 89r] aliquatenus infringi debeant vel alienari. Imperiali auctoritate dignum ducit confirmare. Eapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibusque et futuris, quod fidelis noster comes Boppo de Loufe predium suum in Locheim, duas partes ville et quidquid predii vel iuris ibidem habuit, in hominibus, agris cultis vel incultis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, fidelibus nostris Diepoldo abbati et monasterio de Schonaugia iuste vendidit et dedit pro quadringentis marcis per manus nostras^b, ut omnem utilitatem quam poterunt in eodem predio libere faciant

et constituent. Ad huius autem predii persolutionem, ut sollempnis memoria nostra in eodem monasterio in posterum^c habeatur, centum marcas dedimus eidem abbati et monasterio. Ut igitur hec emptio in eodem predio predicto monasterio imperpetuum rata permaneat et a nullo unquam infringatur eam imperiali auctoritate confirmamus, statuentes et distincte precipientes ut nullo omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, predictum monasterium in predio illo suis que attinentiis sicut supradictum est gravare audeat vel aliquatenus^d impedire. Quod si quis attemptaverit XXX^a libras auri puri componat pro pena, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam imposterum^e evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et magestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt Petrus tituli sancte Cecilie presbiter cardinalis apostolice sedis delegatus, Petrus abbas de Nûwemburg, Albertus imperialis aule prothonotarius, Cunradus dux Suevie, Otto Palatinus comes Burgundie, C. de Wissenloch, Drûtwinus de Quirimbach, Blicgerus et frater eius Ūlricus de Steinahe, H. de Stralemberg, H. pincerna de Lutram, Hildebrandus de Schlegeldach, Godefridus de Webenstat et filius eius, Ingramus, Beringerus de Horemburg et frater eius, Heinricus et alii quamplures. Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilie. Ego Cunradus imperialis aule cancellarius Conradi Moguntine sedis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarius regnovi. Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M^o C^o XC^o sexto indictione XIII^a, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilie potentissimo, anno regni eius XX^o VI^o, imperii vero quinto et regni Sicilie secundo, datum apud Hagenowe, XII^o kalendas februarii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, S. 39–41; MGH D H VI. BB 495, S. 339f.; Regest: RI IV,3,1, Nr. 495, S. 201, Wieland, Nr. 19, S. 111.

^a Am Rand eingefügt: Kopie des kaiserlichen Monogramms.

^b *nostas*.

^c *imposterm*.

^d Wort über der Zeile eingefügt.

^e *imposterm*.

[fol. 89r] Lochheim

157. Kaiser Heinrich VI. erklärt, dass Graf Boppo von Laufen sein Gut in Lochheim verkaufen darf; dieser erklärt, er wolle das Gut nur an das Kloster Schönau verkaufen, Ladenburg, 1196 Mai 17.

De predio in Locheim imperator Heinricus. [fol. 89v]

B

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper Augustus et rex Sicilie. Lites seu controversie que inter fideles imperii in nostra auditia diffiniuntur, ne lapsu temporis aut^a oblivione ad discordiam seu ambiguitatem reducantur, cautum decernimus eas qualiter decise sint aut decernimante, scripto memoriali annotari. Notum itaque facimus universis presentem paginam intuentibus, quod cum Luipoldus Wormatiensis ecclesie electus comiti Bopponi de Loufe super allodio in Locheim quod abbati in Schonaugia et eius monasterio vendidit questionem movisset, determinantum fuit in presentia nostra quod iam dictus comes medietatem eiusdem allodii totalem tam in agris, quam silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, libere et absque contradictione cuicumque vellet, vendere posset, quam medietatem cum ipse prememorato abbati et eius monasterio pro ducentis XX^a quinque marcis puri argenti de consensu nostro per manus nostras donaverit et^b abbas de consensu prefati electi et per manus eius receperit, idem comes permisit, quod postquam alteram eiusdem allodii medietatem, a questione ipsius electi absolveret illam integraliter pro tanta pecunie summa, quanta altera medietas predicta data fuit et vendita, sepedicto abbati et eius monasterio, contraderet et ampliori, nec alii cuiquam vendere posset, sine consensu ipsius et eius monasterii. Quod ut verius credatur nec alicuius dubietatis inde imposterum emergat scrupulus, presentem paginam conscribi inde et nostre maiestatis bulla iussimus communiri. Statuentes et imperiali edicto sanctientes, ut nullo omnino persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica, hanc auctoritatis nostre paginam aliquo modo infringere presumat aut violare, quod qui fecerit XXX^a marcas puri auri componat pro pena medietatem camere nostre, partem residuam persone patienti iniuriam. Huius rei testes sunt Bertramus Metensis episcopus, Heinricus prepositus sancti Mauritii in Moguntia, Conradus Spore et Wernardus maioris ecclesia in Wormatia canonici, Wicramus decanus novedomus, C. dux Suevie et Otto comes Palatinus Burgundie fratres nostri, comes Fridericus de Zolre, Landolfus de Winzinlon, H. de Hagen, C. et Bertoldus Hohinhart, Arnoldus de Hornberc, Rudolfus de Kiselowe, Blicgerus de Steinahe, Heinricus de Stralimberg, Cunradus de Hirzberg, Rehwinus et frater eius C. de Rotinburg, Hugo de Wormatia et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o C^o XC^o sexto. Datum apud Loldinburg per manum Alberti imperialis aule prothonotarii XVI^o, kalendas iunii, indictione XIII^a.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 18, S. 44–46, MGH D H VI. BB 507, S. 350f., Regest: RI IV,3,1, Nr. 507, S. 206, Wieland, Nr. 21, S. 112.

^a *ait.*

^b über der Zeile eingefügt.

158. Bischof Lupold von Worms bestätigt, dass Graf Boppo von Laufen ein Gut in Lochheim an das Kloster Schönau verkauft, 1196 Februar 6.

Resignacio Lupoldi episcopi Wormatiensis super libertate predii Locheim.

C

In nomine sancte et individue trinitatis. Liupoldus divina favente clementia Wormatiensis ecclesie episcopus. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perhennari, hinc est quod tam presentibus quam posteris notum esse volumus, quod comes Boppo de Loufe predium quoddam apud Locheim, monachis de Schonaugia vendidit, quod nos et frater noster Fridericus de Scheinvelt nos ex parte contingere asserebamus Hugo quoque de Wormatia advocatiam in eodem predio se a nobis iure feodali tenere fatebatur. Nos igitur, tum divine retributionis intuitu, tum pro dilectione ac petitione prefatorum monachorum quidquid proprietatis in eodem predio habuimus, plenarie cum fratre nostro nostrisque heredibus resignavimus, sepedicis que monachis liberaliter reliquentes, intuicionem nostram susceptimus, Hugo similiter advocatie, quam in predictis bonis in feodo se dicebat habere penitus renuntiavit, in manus nostras ipsam resignans hanc etiam prenominato cenobio contulimus habendam, ut hec siquidem rata et imperpetuum inconvulsa permaneant sigilli nostri munimine presentem paginam roborari iussimus, testium nominibus in quorum presentia hec stabilita sunt in hunc modum subscriptis, Eberhardus cantor maioris ecclesie, Heinricus Smuzelinus, Hartungus, Baldemarus, Dietherus, Wernhardus, Rudolfus, Godebertus, Rudegerus, Wernherus de Wartenberg, C. Sporo, Arnoldus, Ulricus, H. Adeluni, Wicramus decanus de nova domo, C. custos, Bertoldus scolasticus, Hermannus cantor, Eberhardus canonicus, Giselbertus sancti Pauli decanus, Heinricus custos, Gregorius scolasticus, Nantochus cantor, Rudolfus sancti Andree decanus, Eber. custos, Crafft scolasticus, Rudgerus custos sancti Martini, Volcnandus scolasticus, Wicgerus cantor, Sifridus, Gernodi filius Gernodus et Gerhardus, Erkenbertus, Erlewinus, Godefridus Rustein, C. ante monetam et frater suus Iacobus, Albertus comes, Berwelfus, Gozmarus, Waltherus, Edewinus, H. Ritterchin, Hugo de Wormatia, Hezelmus, Albus, Arnoldus, Hagnonis. Siquis autem huic facto contrarius esse voluerit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum et nostram se noverit incursum. Acta sunt hec anno ab incarnatione^a Domini M^o C^o nonagesimo VI^o, indictione XII^a, octavo idus februarii, pontificatus nostri anno primo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 17, S. 41–43; Regest: UB Worms 1, Nr. 98, S. 79f., Wieland, Nr. 20, S. 111.
^a -na- über der Zeile eingefügt.

[fol. 90r] Lochheim

159. Kaiser Heinrich VI. bestätigt den Verkauf eines Guts in Lochheim durch Graf Boppo von Laufen an das Kloster Schönau, Besançon, 1196 Juli 6.

De donatione comitis Bopponis et renunciatione Liupoldi episcopi. [fol. 90v]

D

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus et rex Sicilie. Excellentie nostre provida decernit discretio ut ea que coram maiestate nostra iuste terminantur, ne processu temporum aliquot ex^a casu debeant infrigi, auctoritatis nostre scripto et munimine confirmemus, quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, qualiter fidelis noster comes Boppo de Loufen, omne predium et quidquid iuris habuit in villa Locheim per manus nostras, Dieboldo abbati et fratribus monasterii de Schonawe libere contradidit apud Hagenowe, nosque hanc donationem predicto abbati et monasterio maiestatis nostre privilegio confirmavimus. Postmodum fidelis noster Diepoldus Wormatiensis episcopus in predicto ius sibi addixit, quod questio in tantum fuit inter partes ventilata que idem episcopus omni iuri si quod in eodem predio videbatur habere plene abrenuntiavit et omnem questionem omnimodis deposuit, quo facto, predictos abbas et idem comes Boppo de Loufe apud Bisuntium ad presentiam nostram accesserunt et ipse comes predium predictum in Locheim et quidquid iuris ibi habuit in silvis, aquis, agris cultis et incultis, pascuis aliis que pertinentiis, cum omni utilitate denuo per manus nostras ipsi abbati et monasterio in Schonaugia plene et libere contradidit, ut igitur predicto abbati et monasterio eius in eodem predio suis que pertinentiis nulla deinceps questio possit ab aliquo moveri, predictam donationem coram nobis et per manus nostras iuste factam, imperiali auctoritate imperpetuum confirmamus. Statuentes et districte precipientes ut nulla omnino persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica, predictum abbatem et monasterium eius in eodem predio suis pertinentiis aliquatenus gravare audeat vel molestare. Ad cuius rei certam imperpetuum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt Amedeus Bisuntinus archiepiscopus, Angelus Tarentinus archiepiscopus, Petrus abbas de Nuwemburg, Otto palatinus comes Burgundie, comes Ludewicus de Sarewerde, Rubertus de Durne, Arnoldus de Horemburg, Cūno de Mincenberg, Drushardus de Kestenberg, H. pincerna de Luta, Albertus de Steinesberg, Wolframus scultetus de Frankinvurt, Sifidus marscalcus de Hagenawe et alii quamplures. Datum apud Bisuntium. Anno dominice incarnationis M^o C^o XC^o VI^o, indictione XIII^a, II nonae iulii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 19, S. 46–48, MGH D H VI. BB 529, S. 374f.; Regest: Würdtwein, S. 29, RI IV,3,1, Nr. 529, S. 215, Wieland, Nr. 22, S. 112.

^a -ex- über der Zeile eingefügt.

[fol. 90v] Lochheim

160. Bischof Konrad von Speyer macht bekannt, dass er die mit Kraft von Owilensheim verkauften Güter bei Lochheim über Gerhard von Schauenburg an das Kloster Schönau übertragen lässt, 1214.

Cunradus episcopus Spirensis et cancellarius imperialis aule super predium Craftonis de Owelusheim iuxta Loch.

E

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Cunradus Dei gratia Spirensis ecclesie episcopus imperialis aule cancellarius tam presentibus quam futuris imperpetuum. Sicut pauperes Christi et ecclesie student religioni et inno[fol. 91r]centie, ita convenit ecclesie prelatos eorum protectione et subsidio pium animum inclinare et rationabiles contractus, eorum provisioni ordinatos omni studio et firmitate roborare, ne calumpnatorum improbitas bene gesta depravare infringere ut cassare inquam presumptione prevaleat. Cuius rei executioni nos libenter intendentes in noticiam venire volumus omni generationi que nunc est et futura qualiter concambium celebratum est de quibusdam bonis apud Locheim situs quorum proprietas ad ecclesiam Spirensis cui auctore Deo presidemus originaliter pertinebat. Tenebat eadem bona de nobis et antecessoribus nostris feudali iure vir nobilis Gerhardus de Schowemburg et de illo similiter viri nobiles de Helmbotisheim, Lupfridus et Erkunbertus et ab illis tercio loco infeodata fuerunt Crahdoni de Owilinsheim, qui Crahdus vendidit ipsa bona dilecto in Christo nobis, abbati Schonaugiensi et eius monasterio per C et tribus marcis examinati argenti propter necessitatem inevitabilem, quia intermixta erant possessionibus eiusdem ecclesie in Locheim iacentibus, verum quia alienatio nec hanc ab ecclesia nostra sine equivalenti commutatione fieri, non debuimus sustinere, assignata sunt ecclesie nostre alia bona maioris estimationis. Nam prenominatus Crahdus reddidit nobis de proprietate sua in villa sua superiori Owilnisheim XIII iurnales vinearum bene cultarum et agrorum et pratorumque habundanter sufficiunt ad unum aratrum et curtim cum edificiis bene constructis, in quibus ipse habitabat. Istorum bonorum assignatio nobis frater est apud Spiram per manus nobilis viri Eberhardi de Eberstein cuius ministerialis iam sepedictus Crahdus censebatur. Ne autem in satisfactione concambii dubitaretur, addidit ipse^a Crahdus ypotecam quandam quam tenebat de manu predicti domini

sui pro LXXX marcis et illam obligavit nobis pro XL marcis que in persolutione ypothece debent reponi in monasterio Mulinbrunnen numquam inde auferende donec comparetur aliud allodium pro XXX^a marcis et illud cum debita sollempnitate attribuat ecclesie nostre. Ut autem plena fides fieret nobis de valore predictae proprietatis quam Craphdo ecclesie nostre contulit, ad explorandum direximus fideles nostros, Storronem et Rudolfum villicum de Bruchsella, quorum fideli assertione concambium pluris estimatum est quam allodium venditum. Nos igitur indemnitati ecclesie nostre per omnia prospicientes et conmodo et cautele Schonaugiensium providentes de manu Gehardi de Schowemburg recepimus omnia bona que supradictus Craphdo et filii sui possidere videbantur [fol. 91v] in confinio de Locheim et de Alsteten, exsufflata omni querela quam habuerant de adiacente silva presentibus Lupfrido et Erkinberto similiter et Craphdone cum filiis suis et voluntarie consentientibus et contulimus ea prenominato abbati Schonaugiensi imperpetuam proprietatem, ecclesie sue concedentes predictis hominibus in beneficium loco priorum bonorum ista^b in comutatione nobis assignata, quod factum est apud Spiream in ecclesia omnium sanctorum in die qua previa Dei gratia dedicavimus eam. Ut autem hec ita tractata rata et inconvulsa perpetuo maneant, presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressionem communiri fecimus. Siquis vero salutis sue immemor hoc utile contractum violare vel annullare presumpserit iram Dei omnipotentis et genitricis eius incurrat et nisi cito respiscens errorem suum corrigat anathematis gladio a corpore sancte ecclesie predictatur. Huius rei testes sunt abbates Eberhardus de Hirsowin, C. de Sunnisheim, Martinus de Uterina valle. De maiori ecclesia Spirrensi C. prepositus, C. decanus, Fridericus prepositus sancti Gwidonis, C. prepositus omnium sanctorum, Beringerus cantor, C. portenarius, Albero cellerarius. De capellanis nostris Ysembrandus, Godefridus, Ceizzolfus. De laicis nobiles Eberhardus de Eberstein, Albertus comes de Calewen, Gerhardus de Schowemburg, Erkimbertus de Helimbotisheim et Lufhridus frater eius. De ministerialibus ecclesie nostre Anshelmus advocatus, Rudegerdus de Straphort, Sifridus capellanus, Eberhardus pincerna. De burgensibus Sifridus Herlindis, H. de Husin, Rudegerus tunc scultetus civitatis, C. filius Godescalci, Marquardus Lambesbuch et alii quamplures. Acta sunt hec Anno Domini M^o CC^o XIII^o, indictione II^a. Anno serenissimi Romanorum regis Friderico secundo nostri presulatus anno XIII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 37, S. 89–93; Regest: Würdtwein, S. 44f., Wieland, Nr. 46, S. 135.

^a *ipe.*

^b *ist.*

[fol. 91v] Lochheim

161. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein beurkundet, dass im Streit zwischen dem Kloster Schönau und den Bewohnern in Walldorf um die Grenze zwischen Lochheim und Walldorf eine Einigung erzielt wurde, Heidelberg, 1228.

Confirmacio Ottonis Palatini comitis super distinctione terminorum Locheim et Waltorf.

[F]

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina permittente clementia palatinus comes reni omnibus imperpetuum, ea que in tempore aguntur ne cum tempore pariter dilabantur scriptorum desiderant testimonio annotari posterorum declaranda noticie presenti igitur pagina notum sit volumus presentibus ac futuris, quod cum dilecti nobis abbas et conventus in Schonaugia ex parte una et homines in Waltorf ex altera super terminis suis inter Locheim et Waltorf non modico simul tempore disceptarent tandem partes ipse talem inter se litem perlimitationem que vulgariter Anleitte dicitur cupientes finire, diem sibi super huiusmodi negotio statuerunt. Ad quem diem dominis Bertoldus abbas cum suis fratribus, Beringerus et Heinricus frater ipsius, domini ville in Waltdorf cum eiusdem ville hominibus convenerunt. Electis itaque ex parte abbatis [fol. 92r] de senioribus illius confinii viris fidelibus et discertis videlicet Hermanno de Waltorf, Wezelone, Hornungo de Ottersheim, Hilteboldo, Waefrido cum filiis suis, Sifrido et Welfrido, ex parte autem hominum in Waltdorf, Heinrico Swevo Heinrico Herloup, Kholhase, Rukero et Wolvelino, de limitatione quam diximus fideliter et sine scrupulo facienda, iuramentum ab eisdem viris rationabiliter est commissum, quo deinceps rite peracto, viri qui iuraverant, ut mos habent ingressi terminos demonstrarunt, prout ipsis conscientia sua dictabat. Hiis igitur recte gestis, partes utreque in terminis distinctis consentientes, ad pacem et concordiam sunt adducte^a, ad hunc errorem ammodo precavendum, atque pro terminis suis cognoscendis utrimque super ipsos saxa ingentia communiter collocarunt, ut autem ista limitatio permaneat inconvulsa presentem paginam sigilli appensione duximus aprobandam^b. Acta sunt hec anno gratie M^o CC^o XX^o VIII^o, datum Heidelberg, presente patre nostro. Testes Eberhardus de Husen, Cunradus de Kircheim, Siboto advocatus noster, Beringerus et Heinricus de Liechtenowe advocati in Waltdorf. De civibus Ortliebus, Hermannus de Waltdorf, Volpertus, Ludewicus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 59, S. 159–161; Regest: Würdtwein, S. 63f., Witt. Regg., S. 15, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 335, S. 17f.; Wieland, Nr. 97, S. 171.

^a *ad-* über der Zeile eingefügt *inducte*.

^b *apropbandam*.

[fol. 93r] Rohrheim

162. Bischof Konrad von Worms beurkundet, dass das Kloster Schönau sein Gut in Freimersheim gegen eines in Rohrheim tauscht, Worms, 1152.

Cunradus Wormatiensis episcopus.

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus christifidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter Buggo Wormatiensis ecclesie episcopus predecessor meus, vir venerabilis et plene catholicus universa morum honestate preclarus, cuius successor ego Cunradus licet indignus prefate sedis episcopus, commutationem cuiusdam predii fecerit, sicut infra plane ostendemus et ecclesie Dei in Schonaugia cuius ipse fundator erat, ubi in pace factus est locus sepulture eius sub bonorum virorum testimonio contulerit, Megenlahus namque quidam nomine de Obernheim nobilis in carne persuasione predicti pontificis necnon rebus et impensa ipsius inclinatus cum esset absque sobole carnis Deum datorem omnium bonorum, per testamentum scripsit heredem prediorum suorum, inter que erant duo principalia predia, unum in Kircheim et alterum in Frimersheim et quia in Schonaugia prefatus Megenlahus elegit locum sepulture, dominus episcopus Bucgo in expiationem peccatorum utriusque et memoriam eorum iugiter celebrandam distinxit ea et cum omni integritati tradidit ea fratribus ibidem Deo sub regula beati Benedicti militantibus ut plene cognosceretur, a christifidelibus quod huiusmodi oblationes sicut ab antiquis patribus traditum est, essent vota fidelium pretia peccatorum. Transacto itaque aliquo intervallo temporis suggestit abbas et confratres illius loci, quia predium illud in Frimersheim et si magni esset nominis et magne utilitatis non tamen plene possent consequi utilitatem eiusdem predii, tum quia extra terminos episcopatus situm erat, tum quia institutio et consuetudo ordinis eorum viciniam hominum seculariter conversantium chohabitare cum eis prohibebat, hac inquam necessitate compulsus, dominus episcopus beate memorie hoc ipsum predium commutavit pro alio predio in Rorheim, quod licet esset de^a proprietate Wormatiensis ecclesie usus tamen et antiquum beneficium erat comitis Bopponis de Hennenberg et eorum qui ab eo in beneficium acceperant quorum omnium consensu possessionem illam in Rorheim cum omnibus appenditiis suis a iure beneficiorum absolutam, in manus Domini pontificis resignavit et comiti in recompensationem beneficii sui predium in Frimersheim inbeneficiavit, ut autem huius traditionis firma sit traditio sigilli nostri impressione confirmamus ut et nos particeps bonorum operum effici mereamur, que per predecessorem nostrum episcopum Bucgonem salubriter^b et rationabiliter facta esse contestamur. Huius rei testes sunt [fol. 93v] Guntherus Spirensis episcopus, Cunradus custos Spirensis, Sigefridus Wimpinensis prepositus, Hermannus magister scholarum^c de Wormatia. De liberis Boppo comes

de Hennenberg et frater eius Bertoldus, comes Bertoldus de Lewinstein, Billungus de Slierbach, Blicgerus de Steinahe, C. de Wadecgen. De ministerialibus Regenbodo de Lobtenburg, Arnoldus et frater ipsius Heinricus de Lobtenburg, Ortliebus de eadem villa et alii quamplures. Acta sunt hec Wormatie, anno incarnationis dominice M^o C^o quinquagesimo secundo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 4, S. 11–13; Regest: Würdtwein, S. 15, Wieland, Nr. 4, S. 110.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Danach gestrichen *facta*.

^c *solarum*.

[fol. 93v] Rohrheim

163. Walter von Husen resigniert sein Vogteirecht in Rohrheim, das dem Kloster Schönau gehört, auf Bitten des Klosters in die Hände des Grafen Simon, der es dann an Bischof Konrad von Worms gibt, der das Vogteirecht an das Kloster Schönau geben soll, Worms, 1159.

De advocatia Rorheim quam remisit Waltherus de Husen sub testimonio C. Wormatiensis episcopi.

B

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Waltherus homo liber de Husen omnibus fidelibus perpetuam in Domino salutem. Qui locis divino cultui mancipatis et inibi domino famulantibus quippiam pro Domini amore conferunt, eterne beatitudinis premio remunerati non diffident, quapropter christifidelium tam presentium quam futurorum agnoscat universitas quod ego Waltherus laicus de Husen petitione et interventu venerabilium fratrum de Schonaugia, advocatiam meam in possessione eorum que vocatur Rorheim que michi et successoribus in beneficio fuit, pro remedio anime mee et parentum meorum Domino meo Symoni comiti resignavi, eo videlicet rationis moderanime ut ipse rursus eandem absolute delegaret in manus domini Cunradus Wormatiensis episcopi, a quo ipse inbenefitiatus fuerat, quod id circo factum est quia proprietas ipsius loci specialiter ad Wormatiensem dyocesim spectat, igitur predictus episcopus rogatu nostro et peticio ne servorum Dei de Schonaugia presentem cartam auctoritate sua et sigilli impressione confirmavit, nequis successorum meorum, nullam denique qualicumque persona prenominatam possessionem, exactionibus, oppressionibus omnibus seu quibuscumque molestiis, infestare vel perturbare presumat. Ne videlicet hii qui nudi Christum securi sunt et laudibus Dei diebus ac noctibus inserviunt, aliquod dispendium seu perturbationem inibi patiantur. Huius rei confirmate testes sunt de clero Cunradus Wormatiensis

episcopus, Sigefridus prepositus, Henricus decanus, Odalricus magister scholarum. De liberis Simon comes, Bobbo comes, Waltherus de Husen, Gerhardus de Schowenburg. De ministerialibus Wernherus de Wormatia, Richinzo, Iohannes, Reimbodo de Lobdemburg et alli quamplures. Acta sunt hec Wormatie, anno incarnationis dominice M^o C^o L^o nono.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 7, S. 18f., Regest: Würdtwein, S. 18f.; UB Worms 1, Nr. 75, S. 62, Wieland, Nr. 7, S. 110.

[fol. 93v] Rohrheim

164. Bischof Beringer von Speyer bestätigt, dass das Kloster Schönau in einem Forst genannten Wald der Speyerer Kirche Holz sammeln und fällen darf; für dieses Recht hat das Kloster jährlich einen neuen Wagen samt Heuwerkzeugen und vier Käse zu zahlen, [1224–1232].

Ber. Spirensis episcopus in nemore forst ad usus Rorheim ligna fecemus. [fol. 94r]

C

Beringerus Dei gratia Spirensis episcopus omnibus, hoc scriptum intuentibus innotescat, qualiter olim a nostris predecessoribus indultum fuerit, dilectis fratribus Schonaugiensibus, ut in nemore ecclesie nostre, quid Forst vulgariter appellatur ligna iacentia colligerent indifferenter, ligna quoque stantia. Sed instructifera quotquot ad usus grangie sue Rorheim haberent necessaria passim secarent imperpetuum, verim in memoriam huius beneficii grangiarius in Rorheim plaustrum novum cum instrumentis feno capiendis necessariis annuatim nuntio ecclesie nostre in curti nostra Kaytsch, que dicitur Vronehof exhibere consuevit, preterea de eodem nemore concessum est eis in grangiam Rorheim ligna sumere quantis indigent pro aratis ibi faciendis. Sed et sepe dicte magister grangie pro tali comodo consuevit quatuor caseos quantitatis congrue singulis annis dare. Nos igitur Schonaugiensi ecclesie quam singulari amplectimur dilectione preindultum beneficium in nemore memorato nequaquam infringere volumus, immo presenti pagina sigilli nostri munimine roborata imperpetuum confirmamus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 57, S. 133f., Regest: Würdtwein, S. 52f., Wieland, Nr. 80, S. 170 (zu 1224).

[fol. 94r] Rohrheim

165. Konrad von Strahlenberg erklärt, dass die Witwe des Ritters Gottfrid und ihre Kinder alle ihre Rechte an der Geteilte genannten Wiese in Rohrheim sowie diverse jährliche Zahlungen mit Zustimmung der weiteren betroffenen Personen an das Kloster Schönau verkaufen, 1288 April 24.

De pratis iuxta Rorheim.

D

Ego Cunradus nobilis de Stralimberg. Constare cupio presentium inspectoribus universis, quod vidua quondam relicta Godefridi militis dicti de Peffelenkeim et liberi sui, omne ius quod habebant in pratis propre Rorheim sitis, qui dicuntur Geteilte, necnon census quosdam annuos, videlicet maldrum siliginis, solidum Hallensium et caponem solvendos per Heinricum dictum Rufum et suos heredes, de sedecim iugeribus agri camperetris sitis propre Lautenburg, in festo sancti Martini singulis annis vendiderunt domino abbati et conventu Schonaugiensi pro undecim libris Hallensium minus quinque solidis Hallensium, peccunia iam soluta ac eadem prata accedente consensu Heinrici de Dossenheim, cui debet census de pratis iamdictis, coram Cunrado sculteto de Etingen dicto Burcardo Karge^a et genero suo de Waltdorf, Mendewino et filio ipsius, scabinis ibidem, Walthero cellerario, Wernardo syndico, Heinrico magistro in Schuesheim et Swigero in Grensheim fratribus Schonaugiensibus, census vero predictos presentibus Burcardo Knuttel, Gossone Vischelin, Markelone caupone, Gossone de Walstat et Engelmanno, in oppido Lautenburg communicata manu sollempniter resignarunt promissa per ipsos abbati et conventui memo[fol. 94v]ratis, dictorum censuum warandia debita et consueta, verum quia dicta vidua cum suis liberis rem sic gestam recognovit, publice in mea presentia, presens scriptum ad petitionem ipsorum sigillo meo in premissorum testimonium roboravi. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o octavo, VIII^o kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 65, S. 201f.; Regest: Wieland, Nr. 291, S. 340.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 94v] Rohrheim

166. Bauern aus Seckenheim bestätigen, dass sie kein Recht an dem Dizroht genannten Acker haben und dass der Acker rechtmäßiger Besitz des Klosters Schönau ist, 1274 Juni 16.

Qualiter rustici in Sickenheim renuntiaverunt iuri quod videbatur eis competere in quibusdam agris Rorheim sitis.

E

Nos mansionarii in Sickenheim scilicet Diemarus scultetus ibidem frater ipsius, Heinricus Longus, Gernodus filius Dimonis, Heinricus filius Salvilie, Herbordus, Markolo dictus Iudare, Marquardus Vermis, Heinricus dictus Wintberwelfus de Ulvensheim, Hiltegundis vidua. Tenore presentium publice profiteamur, quod nichil iuris habemus in agris dictis Dizroht sitis Ammerorheimerwege Undermesantbuhede, sed ipsos agros ad fratres Schonauigienses ecclesie iusto proprietatis titulo pertinere et ad ipsos per quandam commutationem, quondam inter nostros antecessores et fratres dicti monasterii celebratam legitime pervenisse qualiter pro nobis et nostris heredibus sive successoribus renuntiamus omni penitus actioni que nobis ratione dictorum agrorum in prefatos fratres competere potuisset. Actum anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto, in crastino Viti martiris. Huius rei testes sunt Reimboto de Lautenburg, Gozzo quondam advocatus, H. dictus preco de Heidelberg, Herbordus scultetus de Ulvensheim, H. Kargo de Etingen, Marquardus, Ebernandi, Arnoldus cellerarius, Waltherus de Gerahe. In permissorum autem noticiam evidentem presentem litteram ipsis dedimus sigillo iudicum Wormatiensium necnon civium de Heidelberg roboratam.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 142, S. 262f.; Regest: Würdtwein, S. 150, Wieland, Nr. 235, S. 281.

[fol. 95r] Wieblingen

167. Stefan, Propst des Stifts Neuhausen bei Worms, bestätigt, dass das Kloster Schönau eine Mühle am Neckar besitzt, die es von Kantor Burkhard in Neuhausen geerbet hat, und für die es jährlich 15 Pfund Öl an die Kirche in Wieblingen zu zahlen hat, 1224.

De fundo molendini in Wibelingen.

A

Stephanus Dei gratia prepositus in Nuhusen Wormatiensis dyocesis imperpetuum. Quia facta quamplurium et maxime religiosorum nisi scripto firmarentur ex sua simplicitate imposterum deperirent, inde est quod nos dilectis fratribus Sconauigiensibus per subscripta necessarium duximus providere. Agnoscant igitur tam presentes quam futuri, fratres iam dictos molendinum unum supra Neckarum possidere, cuius area cum alveari situ adiacente qui vulgo Muelenstat dicitur ecclesie in Wibelingen dicitur attinere, quam predicti fratres a Burchardo cantore in Niuhusen, memorate ecclesie in Wibelingen pastore hereditatis titulo possidendam receperunt, ita videlicet ut singulis annis pro censu ex eadem possessione quindecim libras olei in usum luminis debeant eidem ecclesie presentare. Quod et in communi plebanorum capitulo

publicatum et de consensu investoris ipsius ecclesie in Wibelingen G. pincerne de Ertpach novimus esse tractatum ut itaque hoc ipsum nostro quoque vigeat testimonio prescripte rei seriem ac veritatem nostro et conventus nostri in Niuhusen necnon et prefati B. cantoris ac pastoris in Wibelingen testimonio ac sigillis consignatam, approbare et confirmare curavimus. Actum anno incarnationis Domini M° CC° XX° III°. Testibus hiis adhibitis Gerharo de Schowemburch, Cunrado de Steinah, Blickero fratre suo de Harphemberch, Bliggero de Witterstat, Cunrado de Witterstat, Wigmaro priore, Riggowe, Walthero, Heinrico subpriore et Frankone. Census vero supradictus circa quadragesimam est solvendus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 58, S. 134f.; Regest: Wieland, Nr. 81, S. 170.

[fol. 95r] Wieblingen

168. Schenk Gerhard von Erbach bekennt, dass er in einem Streit über die Mühle der Kirche in Wieblingen seinen Widerstand aufgibt und das Kloster Schönau nicht mehr behindert, ohne Datum.

De molendino in Wibelingen.

B

Gerhardus pincerna de Ertpach. Omnibus hec scriptum cernentibus. Tenore presentium notum facimus universis, quod cum collegium Sconaugiensem quoddam molendinum ecclesie in Wibelingen attinens, de pastore eiusdem ecclesie pro quodam censu annuo et perpetuo recepisset, nos super eodem molendino aliquamdiu possessionem eorum impedivimus. Postmodum vero predicto collegio ius suum recognoscentes ipsum molendinum eis dimisimus omnimodis absolutum, promittentes coram pluribus immo fideiussoria caucione firmantes quod de cetero in eodem molendino ipsos nullatenus impediemus.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 84, S. 251; Regest: Wieland, Nr. 331, S. 343 (zu circa 1303).

[fol. 95v] Wieblingen

169. Ingram der Jüngere, Sohn des Ingram, macht bekannt, dass, falls er auf seiner Pilgerreise sterben sollte, all sein Besitz in Wieblingen und Eppelheim an das Kloster Schönau fällt, Heidelberg, 1262 April.

Ingramus iunior legavit nobis bona sua tam in Wibelingen quam in Epelenheim.

C

Ego Ingramus iunior filius Ingrami. Tenore presentium publice protestor et recognosco. Quod pro Christi amore peregrinationis michi assumpturus laborem ad ecclesiam Sconaugiensem personaliter accedens, voluntarie et liberaliter omnia bona mea que possideo proprietatis iure vel hereditario tam apud Wibelingen quam in Epelenheim, vel alias ubicumque, in agris, vineis, domibus, areis, pratis, vel censibus cum ceteris que possideo super altare gloriose virginis Marie optuli et fratrum ibidem Deo famulantium usibus servitura donavi, pro anime mee remedio omniumque progenitorum ac parentum meorum ita videlicet si domino volente me in mea presenti peregrinatione contigerit vitam finire nec vivum ad propria remeare. Quam donacionem in Schonauagia factam in presentiam quorundam civium in Heidelberg quorum nomina sunt subscripta, publicans renovavi. Hii autem sunt testes Hermannus scultetus cognomento Vulpeclam, Heinricus dictus Hochfart, Hermannus Kurdewanarius, Burcardus de Turre et alii quamplures. Huic vero donacioni presentes aderant dominis Wolframus prior, Wernherus subprior, Iacobus magister operis, Heinricus infirmaries, Bertholdus, Wernherus de Spira et plures alii ipsius ecclesie dominorum. Actum anno Domini et datum Millesimo CC^o LX^o secundo, mense aprili.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 128, S. 242–244.; Regest: Wieland, Nr. 195, S. 278.

[fol. 95v] Wieblingen

170. Der Heidelberger Vogt Heinrich, genannt Schwideldinger, schlichtet einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und einigen Bewohnern Wieblingens um ein dortiges Stück Ackerland, 1287 Mai 14.

De bonis in Wibelingen que optinuit conventus sollempni iuramento coram tota vicinia terre.

D

Ego Heinricus advocatus in Heidelberg dictus Schwideldinger. Tenore presentium recognosco et ad noticiam plurimorum cupio pervenire, quod cum inter domnum abbatem de Schonauagia et suum conventum ex una et villanos de Wibelingen ex altera parte super quodam spacio terre agrestis pene ad tria aratra site in terminis sive marcha ville Wibelingen supradicte lis et controversia diucius verteretur, tandem ad suam^a et consilium domni Heinrici de Sahsinhusin magistri curie illustris principis domni Ludewici ducis Bawarie partes unaminiter elegerunt, ut meliores villarum Bergeheim, videlicet Epilheim, Sickenheim, Blankistath, Waltdorf, Kircheim et Rorbach, convocarentur ita videlicet ut a quaque duo, scultetus et unus [fol. 96r] de

melioribus cum eo quorum se iudicio submitterent recepturi quod iidem convocati super animas suas et iuramentum quod dominis suis prestiterunt concorditer iudicarent. Convocatis igitur eisdem et coram me H. avvocato supradicto constitutis, causa utriusque partis prospecta fideliter et intellecta mora deliberacionis sufficienti intercidente, dicti convocati sentenciando pronuntiaverunt, domnum abbatem Schonaigiensem et suum conventum fore veros et legitimos possessores agrorum sive terre predictae, villanos vero de Wibelingen nullum ius aliud habere in eisdem nisi quod ipsorum ville terminis essent adimite. Cuius sententie et pronuntiacionis me testem exibeo presentibus meum sigillum ad maiorem noticiam apponendo. Acta sunt autem hec etiam coram hiis testibus, de monachis domno Wernhero abbate, Walthero cellerario, Wernhardo sindico. De conversis fratre Iacobo, Conzelino fratre suo, Heinricho dicto Brambach. De civibus Heidelbergensibus Hermanno dicto Muzil, Hermanno dicto Lenfu, Gozone avvocato, Hartliebo dicto Imnehove. De villanis Heinricho sculteto in Bergeheim et Rumhardo Eppilnheim, Ebelino, Beringero et dicto Frankindalre, Sickenheim Gernodo sculteto, Merkelino, Iacobo fratribus suis, Drutelmanno et Bilgerino, Blankistat Hartungo sculteto, Heinricho dicto Swab et Engilboldo, Waltdorf Cunrado sculteto dicto Stolz et Cunrado dicto Suther, Kircheim Gerhardo sculteto, Rorbach Iacobo sculteto, Blickero, Brodelino et aliis quamplurimis fidedignis. Anno Domini M^o CC^o octogisimoseptimo, in vigilia ascensionis Domini.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 159, S. 286–288; Regest: Wieland, Nr. 283, S. 315.

^a *swasum*.

[fol. 96r] Wieblingen

171. Ingram und Ingram, Söhne des Ritters Ingram von Heidelberg, bestätigen, dass sie der Elisabeth von Rietberg die jährlich auf einen Hof in Wieblingen fällige Zehntzahlung erlassen; im Gegenzug erlassen die Brüder und Stiefsöhne der vorgenannten Elisabeth Peter und Konrad, genannt Rumbold, den Brüdern Ingram und Ingram die ebenfalls jährlich in Wieblingen anfallenden Zahlungen, Darsbach bei Heidelberg, 1261 Januar 22.

De remissione exationis super curia Elizabeth in Wibelingen.

E

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus ad quos presens scriptum pervenerit quod Ingramus et Ingramus filii Ingrami militis de Heidelberg, advocati ville

Wibelingen mutuo consensu remiserunt omne ius exactionum quas a curia Elizabeth nobilis mulieris dicte de Rietperch extorquere possent que inquam curia sita est in Wibelingen eamque liberam ab omni perpetualiter exactione fecerunt et econtra Petrus et Cunradus dictus Rumpolt fratres et milites privigni prescripte Elizabeth omnes census quos prescripti fratres Ingramus et Ingramus eis singulis annis in villa Wibelingen dare tenebantur penitus et perpetualiter relaxaverunt, ad cuius rei evidentiam et [fol. 96v] stabilitatem presens cedula sigillis Petri et Cunradi dicti Rumpolt fratrum et militum prescriptorum et sigillo civium in Heidelberg quo prefati fratres Ingramus et Ingramus propriis sigillis carentes usi sunt, est roborata. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o primo, in die Vincentii martiris, in loco qui dicitur Dagisbach, apud Heidelberg. Testes qui huic facto interfuerunt hii sunt Cunradus nobilis de Kirchem et Blicherus nobilis de Harphemberg, item Cunradus filius Petri milites de Steinahe, item Marquardus de Hentscuhesheim et Henricus de Eppingen et Ulricus de Murrehart, milites, item Swiggerus et Arnoldus, fratres de Agileisternhusen, item Arnoldus filius monialis, civis de Heidelberg, item Gozzo dictus Megenzer et Gundelach de Steinahe et Cunradus de Hege et Rudigerus parvus et Iacobus filius Berthradis et alii quamplures cives de Heidelberg.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 123, S. 235f.; Regest: Würdtwein, S. 110f., Wieland, Nr. 189, S. 216.

[fol. 100r] Plankstadt

172. Konrad von Strahlenberg, Hartmann von Ladenburg, Gudemann und Heinrich von Weinheim sowie Konrad von Leimen bekennen, dass in den Besitzstreitigkeiten zwischen dem Kloster Schönau und den Bewohnern von Plankstadt entschieden wurde, dass das Kloster seine Besitzungen zu Recht besitzt und die Plankstädter sie in diesem Besitz in Frieden zu lassen haben, 1295 Dezember 18.

A

Cum super hiis que geruntur a summis pontificibus, imperatoribus, regibus, ducibus, ceterisque precipibus nobilibus cottidie implicite questiones, ac nova litigia oriantur, que robur et vigorem ex efficaci litterarum testimonio non sumpserunt. Nos Cunradus nobilis de Stralimberg, Hartmannus de Lautenburg, Gudemannus de Winneheim, Henricus ibidem et Conradus de Leimheim, milites. Notum facimus universis christifidelibus presentis scripti seriem inspecturis. Quod cum religiosi viri, abbas et conventus Schonaugiensis, cisterciensis ordinis, villanos de Blancstat, prope Heidelberg, coram iudicibus ordinariis aliquando traxissent in causam, proposuerunt contra eos quod dicti villani ipsos abbatem et conventum super

proprietate quorundam bonorum videlicet silvarum, agrorum et novalium in terminis eiusdem ville sitorum molestarent graviter, et a possessione eicerent, violenter licet eadem bona iuri prefate ecclesie a longo tempore iuste empicionis seu proprietatis titulo competere viderentur sicut in privilegiis super hec confectis plenius continetur. Econverso dicti villani eadem bona ad suam^a almeindam pertinere communiter asserebant quod tamen nec possessione nec ratione aliqua poterant declarare et cum talis controversia inter iam dictas partes dudum fuisset non sine magno gravamine Sconaugiensis ecclesie ventilata, ad audientiam, illustris domini Rūdolphi Palatini comitis Reni et ducis Bawarie ob spem pacis et concordie fuerat devoluta, qui artioribus suis negociis intentus, predicte controversie personaliter intendere non valebat ipsis tamen partibus in ipsa villa Blancstat, diem et terminum assignavit. Ad quem terminum misit consiliarios et officiales suos, scilicet magistrum Conradum, decanum Ratisponensem, prothonotarium suum, dominum Herdegen de Grindelach vicedominum provintie, domnum Cunradum de Stralimberg, Heinricum dictum Sahsenhusern militem, quondam vicedominum terre cum ceteris castrensibus, ministerialibus et militibus suis, providis et discretis ut de circumstantiis dictorum bonorum et cause inquirerent veritatem et controversiam inter partes finaliter deciderent et provide terminarent, qui quidem consiliarii, officiales, ministeriales ac milites prefati simul ad locum et terminum eis in Blankstat assignatum, venientes multas [fol. 100v] altercationes hinc inde a partibus audierunt, nec illa hora partes poterant concordare. Tandem de consilio prudentum virorum videlicet domni de Heinrico iudicis ordinarii Wormatiensis, Sigelonis dicti de Wattenheim militis, Heinrici Dierolfi civium et consulum ibidem, magistri Marcii scolastici sancti Germani Spirensis, dicti Bernhoch et Merkelini dicti Lambesbuch civium et consulum ibidem finaliter pacem et concordiam taliter inierunt, ut prefati abbas et conventus ecclesie Sconaugiensis simpliciter renuntiarent omni processui actionis citacionis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, quibus contra dictos villanos processum fuerat iustitia mediante. Similiter ut ipsi villani renuntiarent omni iuri quid eis ratione cuiusdam circuicionis et iuramenti quod pro predictis bonis obtinendis inter se fecerant, competebat seu competere videbatur et quod nos quinque C. de Stralimberg, H. de Laut, G. de Winheim et C. de Leimheim milites arbitri seu amicabile compositores, auctoritate et speciali mandato prefati domini ducis per vicedominum Herdegen de Grindelach, deputati et a partibus hinc in delecti concorditer super dicta controversia ac eorum bonorum super quibus lis vertitur ineram curaremus inquirere veritatem. Quod si videremus dictos abbatem et conventum a possessione dictorum bonorum iniuste alienatos, seu irrationabili causa destitutos, deberemus eos in pristinam bonorum possessionem restituere, prout ius peteret et doceret. Sed si inveniremus ipsos villanos dicta bona bene obtinuisse et sibi secundum iustitiam usurpasse

deberemus ipsis villanis predictam bona pro almeinda communiter assignare dictis abbati et conventui perpetuum silentium imponendo et hec nobis comnissa deberemus ante nativitatem Domini proximam terminare verum quia illustris dominus dux suorum subiectorum merito debeat gravamina relevare nobis quinque predictis arbitris locum videlicet Hillembach iuxta Dossenheim ac dominicam ante Thome proximam pro termino assignavit ut sine omni impedimento quilibet nostrum in assignato, loco et termino compareret, et sub iuramento fidelitatis sibi prestito ibidem deberemus prefatam, [fol. 101r] litem finaliter decidere, controversia quoque inter partes habitam complanare. ^bNos igitur Conradus de Stralimberg, Hartmannus de Lautenburg, Gudelmannus et Henricus de Winheim, Conradus de Leimheim milites et amiables compositores, predicti volentes in lite portantibus sarcinam deponere ponderosam, super predictis omnibus ex relatione diversorum inquisita veritate, deliberatione sufficienti prehabita, prudentum que virorum maturo consilio informati instrumentis seu privilegiis ecclesie Sconaugiensis super predictis bonis a longo tempore habitis, nobis in presentia proborum virorum cum omni reverentia exhibitis, examinatis pleniter et discussis, invenimus et vidimus ecclesiam Sconaugiensem bonis, que Kelreshals vulgariter dicuntur, cum aliis bonis videlicet silvis agris et novalibus sitis in terminis ville Blankestat, ratione quorum factum fuit iuramentum et circuitio supradicta minus iuste privatam et a possessione eorundem bonorum destitutam irrationabiliter et eiectam. Auctoritate illustris domini ducis Rudolphi^d sub debito iuramenti quod eidem fecimus consensu quoque voluntario partium accedente. Sententiando pronuntiamus, quod antedicta ecclesia Sconaugiensis prenominata bona sita in villa, seu in terminis ville Blancstat cum omnibus attinentiis suis silvis agris et novalibus, seu illa bona pro quibus conquirendis et obtinendis sepedicti villani de Blankestat iuramentum inter se fecerant, seu pro quibus inter partes supradictas contencio diutina vertebatur, deinceps cum omni iure quod eidem ecclesie ante litis initium iuste empconis et legitime possessionis titulo ab antiquo competeat vel competere videbatur quiete debeat et pacifice possidere. Ipsum etiam abbatem et conventum exnunc ut extunc in pristinam bonorum possessionem restituimus et libere restitui digne duximus in hiis scriptis et ne super predictis bonis ecclesiam prefatam Sconaugiensis contingat imposterum molestari, presentem litteram cum subscripcione testium nostris sigillis duximus roborandam. Ego Conradus de Leimheim miles, predictus cum ad presens proprium sigillum non habeam sigillis predictorum domini Conradus de Stralimberg, Hartmannus de Laud., C. et H. de Winheim militum sum contentus. Testes qui huic pronuntiationi interfuerit sunt hii abbas Sconaugiensis Theodericus, quondam cellerarius, Wernhardus placitator, Helewicus cantor, [fol. 101v] Gotschalcus cellerarius, Eberhardus notarius, monachi ibidem. Item ex parte domini ducis Iohannes advocatus, Ber. notarius,

advocatus de Lindenvels dictus de Trutelingen, Anshelmus iudeus et universitas ville de Blancstat, Eberhardus dictus Wezzer miles, de Bensheim, dictus Nezzel de Mure, Dietherus de Winheim, Heinricus de Erlinkeim, Arnoldus dictus Schnizzer milites. Item Gernodus dictus Schwende, Gernodus dictus Tuvel, Swickerus et Waltherus de Hentschuhesheim, Reimbodo et Iacobus scultetus de Rorbach et quamplures alii fidedigni. Datum et actum anno Domini M^o CC^o XC^o V^o, dominica ante Thome apostoli proxima.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 166, 298–304; Regest: Wieland, Nr. 317, S. 342.

^a Gestrichen *trax*.

^b Marginalie am Rand unleserlich.

^d Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 102r] Wattenheim

173. Petrus von Steinach, sein Sohn K., Diether von Helmstadt und Konrad von Muren erklären, dass Gerhard von Horrenberg und seine Frau Gertrud dem Kloster Schönau um ihr Seelenheil und das ihrer Söhne willen ihren Besitz schenken und dass nun nach dem Tod Gerhards seine Witwe, ihre Tochter, Witwe des K. von Lichtenstein, und ihr Sohn Konrad die Schenkung bestätigen, 1270 Januar.

Nos^a Petrus de Steinahe, C. filius eius, Dietherus de Helmestat et Cunradus de Muren. Tenore presentium protestamur quod Gerhardus de Horemberg et Gerdrudis coniunx ipsius, bona sua sita apud Wattenheim, pro remedio animarum suarum et filiorum suorum monasterio Sconaugiensi, cui iidem filii sui dampna quandoque intulerant, liberaliter contulerunt iure proprietatis imperpetuum possidenda. Postmodum autem mortuo predicto G., dicta Gerdrudis relicta ipsius et filia eius relicta C. de Liechtenstein necnon et Conradus natus eiusdem filie sue, donacionem renovando predictam, memorata bona in nostra et testium subscriptorum, ac aliorum multorum presentia publice ac sollempniter, communicatis manibus resignarunt et quidquid iuris habebant in bonis eisdem, in possessionem et dominium prenotati monasterii transtulerunt. Huius rei testes sunt Heinricus de Erinstein, C. nobilis de Kircheim, Ulricus nobilis de Steinahe, Gerhardus de Hohenhart, Dietherus de Muren, Heinricus de Eppingen, et alii quamplures. Ad evidentiam autem et memoriam premissorum, presens scriptum sigillis nostris^b duximus roborandum. Ego C. de Steinahe sigillo paterno quia proprium non habeo sum contentus. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXX^o, mense ianuario.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 139, S. 259f.; Regest: Würdtwein, S. 145f., Wieland, Nr. 227, S. 280.

^a Fehlende N-Initiale, darüber zwei Zeilen mit nicht mehr lesbarem zeitgenössischem Regest.

^b Wort über den Zeilenspiegel hinaus am Rand eingefügt.

[fol. 102r] Wattenheim

174. Konrad von Lichtenstein gibt sein Einverständnis und das seiner Frau zur Schenkung des Hofs in Wattenheim mit allen zugehörigen Gütern durch seinen Schwiegervater Gerhard von Horenberg und dessen Frau Gertrud an das Kloster Schönau, 1260 März.

Conradus de Liechtenstein. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod cum dominus Gerhardus de Horemberg, socer meus, et Gerdrudis uxor ipsius curiam ipsorum^a in Wattenheim sitam cum omnibus bonis attinentibus videlicet agris et pratis ac aliis universis que in eadem villa et in terminis eius habebant liberaliter et communicata manu donaverunt monasterio Sconaugiensi, ego una cum coniuge mea donacionem eamdem ratam et gratam habeo bona fide promittens quod nec ego nec predicta uxor mea, abbatem et conventum monasterii prenotati in possessione predictorum bonorum nunquam molestabimus, aut procurabimus molestari. Cum in bonis ipsis nichil iuris penitus habeamus, nec prefatum socerum et socrum nostram, possimus [fol. 102v] ac potuerimus rationabiliter impedire, quo minus ipsa bona cuicumque vellent venderent sive darent. In cuius rei testimonium sigillo meo presentes litteras communiri. Acta anno Domini M^o CC^o LX^o, mense martio.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 25, S. 109f.; Regest: Wieland, Nr. 186, S. 216.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 102v] Wattenheim

175. Bischof Eberhard von Worms bestätigt, dass Hezelo, Kantor der Kirche Sankt Martin in Worms, dem Kloster Schönau für sein Seelenheil bei seinem Tod seinen Hof in Wattenheim mit allen Zugehörigkeiten schenkt und für den zwischenzeitlichen Besitz zu Lebzeiten jährlich ein halbes Pfund Wachs entrichtet, Worms, 1262 März 15.

Eberhardus^a Dei gratia Wormatiensis episcopus. Universis tam presentibus quam futuris hanc litteram inspicientibus volumus esse notum, quod Hezelo cantor ecclesie sancti Martini Wormatiensis volens anime sue aliquid remedii preparare, medietatem curie sue site in Wattenheim et omnium agrorum et pratorum necnon aliorum attinentium curie supradicte, liberaliter monasterio Sconaugiensi donavit et resignatis bonis eisdem publice coram nobis recepit ea ab abbate predicti monasterii ad utendum eis quamdiu vixerit, sub hac forma, ut annis singulis in festo purificationis beate Marie virginis dimidiam liberam cere insignum facte

donacionis fratribus prenotati monasterii persolvere teneatur et post mortem ipsius medietas predictorum bonorum ad sepedictam monasterium Sconaugiense libera reuerratur, iure proprietatis imperpetuum possidenda. Huius rei testes sunt Henricus Richeri, Henricus Rufus, H. Cippure, Sigelo Gozmari, Fridegerus monetarius, Engelmannus filius Iacobi marcgrauii, Engelmannus filius Engelfridi marcgrauii, Bertoldus de Agersheim, cives Wormatienses aliique quamplures. In cuius rei vel facti testimonium et evidentiam plenior presentis scriptum ad petitionem memoratorum abbatis Sconaugiensis et cantoris eidem abbati et fratribus Sconaugiensibus dedimus sigillo nostro munitum. Acta sunt hec apud Wormatia, anno Domini M^o CC^o sexagesimo secundo, feria quarta proxima ante dominicam qua cantatur letare Ierusalem.